СОВЕТ   ПИНЕРОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

БАЛАШОВСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ   ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
 5 февраля 2021 г.

                            №   59/02

р.п. Пинеровка

«О внесении   изменений и дополнений

 в Устав  Пинеровского муниципального
образования Балашовского муниципального
района Саратовской области»

В  связи с изменениями и дополнениями,  внесенными в  Федеральный закон от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» федеральными законами:

- № 236-ФЗ от 20.07.2020 « О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- № 241-ФЗ от 20.07.2020 г. «О внесении изменений в статью 9 Федерального закона «О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- № 63-ФЗ от 09.11.2020 г. «О внесении изменений в статью 46 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- № 370-ФЗ от 09.11.2020 г. «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 26.13 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»;

- № 411-ФЗ от 08.12.2020 г. «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» и статью 44 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- № 445-ФЗ от 22.12.2020 г.  «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

- № 464-ФЗ от 29.12.2020 г. «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части оказания помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения»;

-  № 518-ФЗ от 30.12.2020 г.  «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,
руководствуясь статьей 41 Устава Пинеровского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области,
Совет Пинеровского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области
РЕШИЛ:

1.Внести в Устав Пинеровского муниципального образования  Балашовского муниципального района Саратовской области, принятый Решением Совета Пинеровского муниципального образования от 25 ноября 2005 г.  № 10  с изменениями и дополнениями, внесенными решениями Совета Пинеровского муниципального образования от 18 сентября 2006 г.   № 14/1, от 15 февраля  2008 г. № 23/1, от 1 сентября 2008 г. № 29/1, от 20 марта 2009 г. № 08/01,от 4 сентября 2009 г. № 13/01, от 25 июня 2010 г.  № 26/01, от 2 сентября 2011 г. № 39/01, от 24 мая 2012 г. № 06/06, от 31 мая 2013 г. № 15/04, от 30 мая 2014 г. № 24/05, от 17 апреля 2015 г. № 30/01, от 19 августа  2015 г № 35/01, от 24 мая 2016 г. № 43/01, от 26 мая 2017 г № 06/06,  от 26 февраля 2018 г. № 15/05,  от 16 ноября 2018 г. № 26/01,  от 17 июня 2019 г. №33/01, от 19.12.2019 г. № 41/01, от 7 августа 2020 г. № 52/03 следующие   изменения и дополнения:
1) пункт 40 части 1 статьи 3 изложить в новой редакции

«40) участие в соответствии с федеральным законом в выполнении комплексных кадастровых работ;»;
2) часть 1 статьи 3 дополнить пунктом 41 следующего содержания:

«41) принятие решений и проведение на территории поселения мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости;»;
3) часть 1 статьи 4  дополнить пунктом 17 следующего содержания:

« 17. предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности.»;
4) часть 1 статьи 4 дополнить пунктом 18 следующего содержания:

«18. осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.»;

5) Статью  9.1   изложить в новой редакции:

«1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 131-ФЗ), может проводиться сход граждан.

Участие в сходе граждан является свободным и добровольным. Участие в сходе граждан выборных должностных лиц местного самоуправления является обязательным.

2.Сход граждан  за исключением случая, предусмотренного пунктом 4.3 части 1 статьи 25.1 Федерального закона № 131-ФЗ, созывается  главой муниципального образования самостоятельно  либо по инициативе группы жителей  муниципального образования численностью не менее 10 человек.

2.1. Сход граждан, предусмотренный пунктом 4.3 части 1 статьи 25.1 Федерального закона № 131-ФЗ, созывается Советом Пинеровского муниципального образования по инициативе группы жителей  муниципального образования численностью не менее 10 человек.

3. Инициатива жителей о проведении схода граждан должна быть оформлена в виде подписных листов, в которых должны быть указаны:

- вопросы, выносимые на сход граждан;

- предлагаемые сроки проведения схода граждан;

- фамилия, имя отчество, дата рождения, серия и номер паспорта или заменяющего его документа каждого гражданина, поддерживающего инициативу о созыве схода граждан, адрес места жительства; его подпись и дата.

4. По результатам рассмотрения инициативы  граждан о проведении схода граждан глава муниципального образования принимает решение о проведении схода граждан.

В решении о проведении схода граждан должны быть указаны:

- дата, место и время проведения схода граждан;

- повестка дня схода граждан;

- способы заблаговременного ознакомления с проектом муниципального правового акта и (или) материалами по вопросам, выносимым на решение схода граждан.

4.1. Сход граждан по инициативе жителей муниципального образования может не созываться главой муниципального образования в случае несоблюдения требований частей 2 и 3 настоящей статьи.

5. Решение о проведении схода подлежит обязательному опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных нормативных правовых актов в срок не позднее, чем за пять дней до даты проведения схода граждан.

6. Глава муниципального образования решает организационные и иные вопросы, связанные с подготовкой и проведением схода граждан. Расходы, связанные с подготовкой и проведением схода граждан, производятся за счет средств местного бюджета.

7. На сходе граждан председательствует глава муниципального образования или иное лицо, избираемое сходом граждан.

8. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта (либо части его территории) или муниципального образования.

В случае если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают.

Граждане участвуют в сходе граждан лично на равных основаниях. Каждый гражданин имеет один голос. Способ голосования (открытое или тайное) определяется сходом граждан. А в случае  поэтапного проведения схода граждан – в отношении каждого этапа схода гражданами, принимающими участие в проведении соответствующего этапа схода граждан

9. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.

10. Решения, принятые на сходе граждан, подлежат официальному обнародованию.

11. Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления обеспечивают исполнение решений, принятых на сходе граждан, в соответствии с разграничением полномочий между ними, определенным  настоящим Уставом.»;
6) статью 11 дополнить частью 7 следующего содержания:

«7. Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.»;
 7) часть 6 статьи 11.1 дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта.»;
8) часть 1 статьи 14  после слов  « и должностных лиц местного самоуправления» дополнить словами « обсуждение вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,»;
9) часть 3 статьи 14 дополнить абзацем следующего содержания

 «В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется Решением Совета  Пинеровского муниципального образования.»:
10) часть 2 статьи 16 изложить в новой редакции :

 «2. В опросе граждан имеют право участвовать жители муниципального образования, обладающие избирательным правом.

В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»;
11) часть 3 статьи 16 дополнить абзацем следующего содержания
« -  жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»;

12) часть 4 статьи 16 дополнить предложением следующего содержания: «Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»;

13)  абзац 2 части 5 статьи 16 дополнить пунктом 9 следующего содержания:

 «9) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»;
14) часть 7 статьи 16  после слов «органов местного самоуправления» дополнить словами  «или жителей муниципального образования»
15) в   абзаце 1 часть 9 статьи 24  исключить слова «член выборного органа местного самоуправления»

16) в   абзаце 2 часть 9 статьи 24  исключить слова «члена выборного органа местного самоуправления»

17) в абзаце 1 часть 10 статьи 24  исключить слова «члену выборного органа местного самоуправления»

18) в пункте 2 части 10 статьи 24  исключить слова «члена выборного органа местного самоуправления»

19) в части 11 статьи 24  исключить слова «члену выборного органа местного самоуправления»

20) абзац 2 части 5 статьи 41 изложить в новой редакции

«Глава муниципального образования обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные Устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования в течение семи дней со дня  поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления  о  включении сведений об      уставе      муниципального образования,         муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального образования в  государственный  реестр уставов муниципальных образований Саратовской области, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21июля 2005     года     №    97-ФЗ    «О государственной регистрации уставов              муниципальных образований».

21)  Статью 53 изложить  в новой редакции:

1. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения. Размер платежей в порядке самообложения граждан устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей муниципального образования (населенного пункта (либо части его территории),  входящего в состав муниципального образования, за исключением отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30 процентов общего числа жителей муниципального образования (населенного пункта (либо части его территории) входящего в состав муниципального образования, и для которых размер платежей может быть уменьшен.

2. Вопросы введения и использования,  указанных в части 1 настоящей статьи разовых платежей граждан решаются на местном референдуме, а в случаях предусмотренных пунктами 4, 4.1 и  4.3   части 1 статьи 25.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  на сходе граждан».

2. Направить настоящее Решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской области.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его  официального обнародования после государственной регистрации, за исключением:

- пункта 1 части 1 настоящего Решения, который вступает в силу с  23.03.2021 г.
- пункта 2  части 1 настоящего Решения, который  вступают в силу с  29.06.2021 г.
  - пункта 20  части 1 настоящего Решения, который  вступают в силу с  07.06.2021 г.
Глава муниципального образования

Пинеровского муниципального образования
             С.В. Пажитнов

« ____» февраля  2021 г.